te id est delectatione corporali estimates in hoc consistere verum gaudium quod est erroneum. **N**ota quoniam sunt in quibus errantes a vero bono posuerunt consistere veram felicitatem. scilicet diuitias. honores. praestites. gloria. et voluptates. Quorum sufficientia sic accipit. Cum finis habeat rationem boni finis diversitatem boni diversificatur finis. **A**st autem triplex bonum. utile. delectabile. et bonum honestum. et illi qui intendebant bono utili posuerunt felicitatem in diuitiis. sed qui intendebant bono delectabili posuerunt voluptates. et in illis posuerunt finem et felicitatem. **Q**ui autem intendebat bono honesto isti diversificantur quod bonum honestum est bonum secundum rationem. Ratio autem est duplex. scilicet speculativa et practica. de bono honesto quod consistit in speculacione non loquebatur isti quod tale bonum est latens ipsi autem posuerunt felicitatem in bono honesto quod est bonum rationis practice. Tale ergo bonum vel consistit in opinione hominum et sic est gloria. vel consistit in exercitio actus realis. et hoc est dupliciter. vel enim consistit in exercitio proprii actus circa alios. et sic est potestas. vel consistit in exercitio actionis alterius circa se. et sic est honor.

Contra ista parte ostendit quod quidam istorum finis iam dictos permutabant et dicit. **S**unt etiam aliqui qui fines et causas finales permutant alterutrum id est adiuvicem desiderantes unum propter alterum. nam quidam

Sunt etiam qui hanc fines causasque alterutrum permutent. ut qui diuitias ob potentiam voluptatesque desiderant. vel qui potentiam. seu pecunie causa. seu proferendi nominis petunt.

diversi fines eliguntur. Illud est eligitur propter aliquem finem per quod aliis videntur posse consequillum finem. **N**um igitur ponentes finem esse diuitias. magis purabant se diuitias. sequitur per potentiam ipsi appetebant potentiam propter diuitias et conuenienter quibus videbatur se posse. sequitur potentiam per diuitias ipsi appetebant diuitias propter potentiam. et sic posuerunt permutacionem istorum finium adiuvicem.

In his igitur ceterisque talibus humano rum actuum votorumque ylsatur intentio. . . . veluti nobilitas favorumque popularis. quod videtur quoadam claritudinem preparare. **V**x

desiderant diuitias. propter potentiam et voluptates et sunt alii qui potentiam percutiunt. et desiderant ea pecunie. et propter diuitias. vel ea percedi non possunt. et ea dilatatiois fame. **N**ota secundum Aristotelem. ethicae. Qualis ymusque est talis finis videtur ei secundum est diversam dispensationem hominum.

Contra hinc physis reducit omnia bona fortunae in quibus ponunt homines felicitatem ad predicta quinque et dicit. **I**n his igitur quinque bonis et ceteris talibus scilicet reducibilibus ad

predicta versat intentio
actuum humanoꝝ et vo-
toꝝ i. desiderioꝝ et ma-
nifestat exemplariterꝝ
alia reducant ad ipsa
dicens *Veluti nobili-
tas et fator popularis
quidem pare quandam
claritat . i. glam.* ideo
supple reducuntur ad
glam. *Uxor atque liberi
i. filii sunt que appetunt
eum iucunditatem. i.
i. ca volupratis.* ideo
ad voluptatem reducun-
tur sed scissimum gen-
amicoꝝ non numeral
inter bona fortun  sed
numeral iuter virtutes. Reliquum vero qd cadit sub exteriori fortuna illi
assumitur vel ca potentie sicut est administratio officioꝝ. vel assumit ca
delectationis sicut exercitium ludorum. Sed bona corporis promptum est ut re-
ferant. i. reducans etiam ad superiora bona qz robur et magnitudo que est
signum fortitudinis corporalis videns prestare valentiam. i. potentiam et sic ad
potentiam reducunt. sic pulchritudo et velocitas videns prestare celebitatem.
tem. i. glam ad quam reducunt. *Halubritis atque sanitas videlicet ferrevo-
luptatem ad quam reducunt. et sic oia bona fortun  reducunt ad predicta qn-
tis.* ¶ *Nota indulgentia alicui boni viget desiderium illi boni. i. o-*
fm variam indigentias hominum variat eorum desiderium. *Utrum Aristoteles primo ethi-*
cop de quod ergo tunc sanitatem mendicus diuitias. alij at libipplis ignoran-
tiae eos qz magnum aliquod habet supra se admirant. fm ergo diuersam dispo-
nem hominum felicitatis ponenda in diuersis bonis fortun  que tunc sub predictis
bonis quinque apprehenduntur. ¶ *Nota licet amici afferant iucunda-*
tem tunc non sunt optant inter bona fortun  cum enim amicicia sit virtus
*opus amici fortute acquirantur. quod atque virtute acquirunt per fortutem ser-
uam. et tale non potest esse bonum fortuitum.* ¶ *Ita amicicia fundata super*
bono honesto est scissima et virtute numeral. sed amicicia fundata super
bono utili et delectabili fortuita est.

¶ In ista parte probat
philia quod est prodicti que
hanc beatitudinem in his
bonis et dicit. *Omni-*
*bus desiderantibus pre-
dicta bona liquet. i. ma-*
*nifestum est ipsos deside-
are beatitudinez. nam il-*

Quibus omnibus sola beatitudinem defi-
derari liquet. Nam quod quisque praeceteris
petit id summum iudicat esse bonum. si
summum bonum beatitudinem esse definit
vimus. Quare beatum esse iudicat status

quem p̄ceteris quisq; desiderat. **H**a
bes igitur ante oculos p̄positam fere
formam felicitatis humane. opes. ho
nores. potentiam. gloriam. volupta
tes. **N**uē quidem sola p̄siderās Epicu
rus. consequenter sibi summum bonū
voluptatem esse cōstituit. q̄ cetera om
nia iocunditatem animo videantur af
ferre

potentiam. glām. voluptates. q̄ p̄siderās Epicurus p̄stituit voluptates
esse summū bonū eo q̄ omnia cetera videantur afferre. i. dare animo iocun
ditatem. **N**ota q̄ oīns appetētes predicta bona a p̄petebāt beatit
udiem. nam q̄equid aliquis eligit p̄alij hoc videtur esse sibi summū
bonum. sed aliquis p̄ceteris elegit diuīrias. q̄ diuītēs videbāt sibi sum
mum bonum. aliquis hōres t̄ sic de alijs. q̄ oīns p̄dicti appetebant bea
titudinem. **N**ota q̄ predicta bona videtur esse ordinata ad iocu
ditatem. omnia videtur esse ordinata ad iocunditatem tanq; ad finem. q̄ in
voluptatibus est maxima iocunditas. ideo Epicurei posuerint felicita
tem consistere in voluptatib;.

Hic ostendit phia q̄ licet homīes in p̄dicto modo errerent tamen
eorum intentio semper fertur ad veram beatitudinem. **S**ed oīstendit
vnde hoc pueniat ibi In q̄ quanta sit. **P**rimo p̄mittit intentum suum
scđ declarat ibi Num em Primo d;. **E**go reuertor ad studia id est ad

Sed ad hoīm studia reuertor quoq; a
nimus etsi caligāte meōria. tñ bonum
summum repetit. sed velut ebrius: do
mū q̄ tramite reuertatur ignorat:

mitē id est qua via reuertatur domum. **N**ota sicut ebrius scit
se habere domum sed propter defectum rationis nescit quomodo ad eam
redeat. **H**ic homines aliquo modo in generali sciunt t̄ cognoscunt sum
mum bonum t̄ naturaliter inclinantur ad illud tanq; ad principium a
quo processerunt. sed inebrati amore temporalium honorum nesciunt
quomodo ad id perueniant.

Sequitur prosa.

m i

illud bonū qd quisq;
petit. i. desiderat p̄c
teris illud iudicat esse
summū bonum q̄ nos
definiūmus summū
bonum esse beatitudi
nē. quare statū illū q̄
quisq; desiderat p̄c
teris illud iudicat esse
statū bonum. i. beatit
udiem. Et tūc recolli
git bana false felicita
tis dices. **H**abes ante
oculos tuos p̄positam
formā hūane felicita
tis. scz opes. honores.

Chic declarat intētū suum sc̄ q̄ oēs quārent p̄dicta bona quāre/ bant aliquid quod p̄prie conuenit summo bono
Et primo ostendit hoc de diuitiis dicens Num, p̄ nunq̄ id vidēt errare p̄ intentionem a summo bono qui nūtūnt nī hilo indigere rōne cni? quārebant diuitias. q. d. non errant a summo bono. quia nīhilo indi/ gere maxime spectat ad summū bonum. **U**nde dicit. Nequi pro certe n̄ est aliud qd̄ eque pos sit p̄sicerē beatitudinem. q̄ statutus copiosus oīm bonoꝝ nec alieni egens sed ipse sibi sufficiens.

Lunc ostendit idem de honoribꝫ dicens. Num vero labunt supple ab intentione summi boni q̄ illud qd̄ est optimum putat id etiā esse dignissimū cultu reuerētię. i. hōris. & r̄ndet minime supple labunt. **N**eque ei est vile & p̄temendum quod intentio oīm mortalium laborat adipisci. **A**t sic quārentes hono rem quārebant aliquid qd̄ est in summo bono. eo q̄ summuꝫ bonū est hō/ rabilissimū. **L**unc ostendit idem de potētia di/ cēs. **A**n. p̄ nunq̄ in bo/ nis. i. inter bona non ē numeranda potētia. q. d. sic. **Q**uid igit̄ ē dicē/ dū nisi q̄ quārētes potē/ tiā etiam tēdūt ad sum-

C Num cī vident errare hi: q̄ nīhilo indigere nūtūnt. Atq̄ non est aliud qd̄ equi p̄sicerē beatitudinem possit. q̄ co piosus bonoꝫ oīm stat̄ nec alieni egens s̄ sibi ipse sufficiens. Num yo labunt hi: qui qd̄ sit optimū: id etiam reuerētię cultu dignissimū putent: minime. **N**eque em̄ vile qd̄dam p̄temendum ē quod adipisci oīm fere mortalium labo/ rat intētio. **A**n in bonis non ē numerāda potentia. **Q**uid igit̄. Num imbecil lum ac sine viribꝫ estimadum ē: quod oībus rebus p̄stat esse p̄stantius. **A**n claritudo nīhil pendēda ē. **S**ed seque strari nequit. quin omē quod excellen tissimū est. id etiam vīdeat esse clarissimū. **N**am nō esse anxiām tristēq̄ bea/ titudinē. nec doloribꝫ molestūq̄ sub/ iectam: qd̄ attinet dicere: quādo in mi/ nimis quoq̄ rebus id appetitur quod habere fruiꝫ delectat. **A**tq̄ hēc sunt q̄ adipisci hoīes volunt. eaq̄ de cādiuiti as. dignitates. regna. glām. volupta/ tesq̄ desiderant. q̄ p̄ hēc sibi sufficienti am. reuerētiā. potētiā. celebritatē. leti/

ciām. credant esse venturam. Bonū ē
igitur quod tam diuersis studijs ho-
mines petunt.

tia quod constat esse prestantius id est potentius omibz rebus. Tunc ostē
dit idem de gla dicens. An claritudo id est gla est vilipēdēda. ita ut querē
tes glām non tendant ad summum bonū. q.d. nō est nihil pendēda. sed
neq; id est nō potest sequestrari id est negari quin oīne qd est excellentissi-
mum illud etiam videatur clarissimum. id est glorioſissimum. Tunc o-
stendit idem de voluptate dicens. Quid attinet dicere. q.d. de se manife-
stum est beatitudinem nō esse angiam t tristam nec subiectam doloribz
molestijs. sed supple magis est plena voluptate t iocundite. t p. pns que-
rentes voluptatem t leticiam tendunt ad summum bonum. qāt iocundi-
tas t voluptas includatur in summo bono probat q locu a minori dices
Qm in minimis rebz scz appetēdis p̄t q aliquid appetit qd delectat habe-
ri t ipso frui. Hec igitur sunt q homiēs volūt ad ipsiēt t ea de cā qnūt
diuitias. dignitates. regna. glām t voluptates. qrls h̄c credit sibi eē uē-
turam sufficieniam. reuerentiam. potentiam. celebritatē. t leticiam.

Bonum igit est q hoīēs appetunt diuersis studijs. i. intentiōibz.

C Nota q ex ista nota lrā potest formari vna ratio scz. q q̄rētes p̄-
dicta bona querūt beatitudēm. Ro est ista. Illi tendunt ad beatitudēm
q tendunt ad sufficieniam. reuerentiam. potentiam. celebritatē. t leti-
ciām. sed appetētes p̄dicta bona scz diuitias. dignitates. regna. glōriam
t voluptates. tendunt ad sufficieniam. reuerentiam. t sic de alijs. q ten-
dunt ad beatitudēm. Maior est nota q̄ insufficiētia. reuerētia. sunt con-
ditiones beatitudinis q̄ pfectissime reperiūt in beatitudine. Querētes
q̄ appetētes beatitudinis tendunt ad beatitudēm. Minor p̄t ex lrā

C Nota q̄ qrentes diuitias appetē sufficieniam ferebant in sum-
mum bonum naturali appetit. q̄ in summo bono est ha sufficiētia. t
in hoc nō errabant. sed q̄ sufficiētiam que est nullius indigentie puta-
bat sibi prouenire q̄ diuitias in h̄ errabat. Sili querētes dignitates appetē-
tes reuerētiam natāl intentione ferebant in beatitudēm eo q̄ beatitudō
est reuerendissima. sed quia summam reuerentiam putabant sibi subue-
nire q̄ dignitates tpales. lō in hoc errabant. t sic intelligit de alijs.

C Hie ostendit phia vnde hoc proueniat q̄ qntūcūq̄ intentio ho-
minum sit diuersa. ta /
men intendit in beatitudo-
men. t ostendit q̄
h̄ puenit ex vi natālis
inclitatiōis q̄ nulli aufer-
ri p̄t t dt. In q̄. I. appē-
titu bōi l'bitudis faci-
le mōstrat q̄nta. sit vis
nata cū l̄z sint varie t dissidētes. i. discordātes sentēcie hoīz dc lūmo bono

ramen homines sentiunt id est cōcordant in diligendo id est diligenter appetendo sine boni id est beatitudinis. ¶ Nota q̄ fine exīteyno possunt diuersificari actiones tendentes in illū finem. Si enim ppter diuersitatem actionū esset diuersitas finū non esset deuenire ad vnu finem. sed procedere in infinitum in finibꝫ. quod p̄ finē esse ex. iij. methaphysicꝫ. et hoc est vix de fine cuius grā oia sunt q̄ ille est vnu. et non de fine quo prius vñum ē. līcet q̄ sunt diuersa sūlē et studia hoīm. tñ pueniunt in apprendendo vnu finem sc̄z beatitudinē

¶ Requiritur metz secūdūm terciū libri

¶ Hic incipit secūdūz metz h̄ terciū. quod dī pindaricū ab inuerto re. anapesticū a pede p̄ dominante. et est dime/ tr. q̄ stat ex quatuor pedibus quoꝫ duo p̄st̄ tuunt vnu metz. In quo metro q̄ phis̄ su/ pra dixerat q̄ vis natu/ re operatur q̄ intentio hoīm sp̄ tendit in bonū. Ideo hic p̄metat vnu naturę ondēns q̄ tan/ ta est vis naturę q̄ quā tuncinḡ res abduca/ tur assuefactione vel violentia ad aliquid quod est sibi p̄pter naturā. ta/ men sibyp̄si derelicta semper redit ad illud quod inest sibi sc̄dm naturā. et p̄mittit suam intencionem. secūdo manifestat p̄positum ibi. Quāuis. Primo dicit. Dihi philosophie placet promere. i. manifestare cantu ar/ guto id est sonoro lenti fidibus. i. cordis lente sonatibus quantas habe/ nas. i. naturales inclinations potens natura flectat. i. regat quibꝫ legi/ bus prouida natura seruat. i. conseruat unūsum orbem. et quibus legi/ bus natura stringat ligans singula irresoluto nexus id est p̄iunctione in/ dissolubili. ¶ Nota triplex est natura. natura naturās sicut est deus a quo dependet cœlū et tota natura. Alia est natura naturās et naturata sumul sicut cœlum quod dī natura naturata inquātum influit naturis istoz inferiorum. Alia est natura naturata cātum quā beatus Augustin⁹ sic diffinit. Na/ tura est quādam vis et potētia diuinitus insita rebus creatis que ynicu/ eḡ rei suū esse tribuit. qua cum quisq; male utitur mal⁹ esse videatur. In proposito dictum phis̄ potest intelligi de natura tertio modo dicta. līcet quidā exponant pro natura primo modo sumpta. ¶ H̄c leges natu/ re hic vocat determinationes et p̄prietates naturales cuiuslibet rei a deo sibi constitutas.